4

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Забайкальского края, регулирующие вопросы оказания социальной помощи отдельным категориям граждан

Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  некоторые постановления Правительства Забайкальского края, регулирующие вопросы оказания социальной помощи отдельным категориям граждан.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в  некоторые постановления Правительства Забайкальского края, регулирующие вопросы оказания социальной помощи отдельным категориям граждан

1. В Положении об осуществлении единовременной выплаты членам семей лиц, принимавших участие и погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, утвержденном постановлением Правительства Забайкальского края от 5 марта 2022 года № 71 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 17 ноября 2022 года № 555, от 03 мая 2023 года № 211, от 24 октября 2023 года № 575,
от 03 сентября 2024 года № 442):
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Выплата осуществляется Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее - уполномоченный орган) через государственное казенное учреждение «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края (далее - учреждение) и носит заявительный характер.»;
2) пункт 4 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) несовершеннолетние лица (опекаемые дети, пасынки, падчерицы) погибшего, находящиеся на его иждивении на день гибели и не имеющие второго родителя.»;
3) пункт 5 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) копия решения суда о признании факта воспитания и содержания погибшим не менее пяти лет несовершеннолетнего лица (опекаемого ребенка, пасынка, падчерицы).»;
4) в пункте 6 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Учреждение»;
5) в пункте 7 слова «уполномоченный орган» заменить словами «учреждение»;
6) в пункте 8 слова «в уполномоченный орган» заменить словами «в учреждение»;
7) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81 Заявление и документы (сведения) могут быть представлены в учреждение по месту жительства (пребывания):
1) лично или через законного представителя заявителя;
2) в электронном виде посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
3) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;
4) почтовым отправлением. Датой подачи заявления считается дата отправки, указанная на штемпеле почтового отправления.»;
8) в пункте 9 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Учреждение»;
9) в подпункте 1 пункта 10 после слова «в подпунктах 3-10» заменить словами «в подпунктах 3-11»;
10) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае отказа в предоставлении выплаты учреждение направляет заявителю письменное уведомление о принятом решении в течение 2 рабочих дней со дня его принятия. Решение учреждения об отказе в предоставлении выплаты может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.»;
11) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Учреждение направляет уполномоченному органу заявку на финансирование расходов на предоставление выплаты по форме, установленной уполномоченным органом (далее - заявка). Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения от учреждения заявки направляет в Министерство финансов Забайкальского края заявку на финансирование на предоставление выплаты.»;
12) пункт 16 изложить в новой редакции:
«16. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня со дня поступления денежных средств на его лицевой счет перечисляет их на лицевой счет учреждения.»;
13) дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161 Учреждение в течение 3 рабочих дней со дня поступления денежных средств на его лицевой счет перечисляет их заявителю через организацию почтовой связи либо кредитную организацию на счет, указанный в заявлении.»;
14) Приложение к Положению об осуществлении единовременной выплаты членам семей лиц, принимавших участие и погибших (умерших) в ходе специальной военной операции признать утратившим силу.
2. В Положении о предоставлении единовременной выплаты лицам, постоянно проживающим на территории Забайкальского края, принимавшим участие в специальной военной операции и получившим инвалидность, причиной которой явилась военная травма, инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, утвержденном постановлением Правительства Забайкальского края от 21 июня 2022 года № 248 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 11 июля 2023 года № 356, от 24 октября 2023 года № 575, от 21 февраля 2024 года № 72, от 01 марта 2024 № 90, от 04 апреля 2024 № 170, от 03 сентября 2024 года № 442):
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Выплата осуществляется Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее - уполномоченный орган) через государственное казенное учреждение «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края.»;
2) в пункте 6 слова «в уполномоченный орган» заменить словами «в учреждение»;
3) пункт 7 изложить в новой редакции:
«7. Заявление и документы (сведения) могут быть представлены в учреждение по месту жительства (пребывания):
1) лично или через законного представителя заявителя;
2) в электронном виде посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
3) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;
4) почтовым отправлением. Датой подачи заявления считается дата отправки, указанная на штемпеле почтового отправления.»;
4) в пункте 8 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Учреждение»;
5) в пункте 9 слова «уполномоченный орган» заменить словами «учреждение»;
6) в пункте 10 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Учреждение»;
7) в пункте 12 слова «уполномоченный орган» заменить словами «учреждение»;
8) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Учреждение направляет уполномоченному органу заявку на финансирование расходов на предоставление единовременной выплаты по форме, установленной уполномоченным органом (далее - заявка). Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения от учреждения заявки направляет в Министерство финансов Забайкальского края заявку на финансирование на предоставление выплаты.»;
9) пункте 18 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Учреждение»;
[bookmark: _GoBack]10) Приложение к Положению об осуществлении единовременной выплаты членам семей лиц, принимавших участие и погибших (умерших) в ходе специальной военной операции признать утратившим силу.

image1.png